Litteras denique Sclavonicas, a Constantino quondam philosopho repertas, quibus Deo laudes debite resonent, jure laudamus, et in eadem lingua Christi Domini praeconia et opera ut enarrentur, jubemus. Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis Dominum laudare auctoritate sacra monemur, quae praecipit dicens : *laudate Dominum omnes gente et collaudate eum omnes populi*. Et apostoli repleti Spiritu Sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia Dei. Hinc et Paulus caelestis quoque tuba insonat, monens : *omnis lingua confiteatur quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris*. De quibus etiam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos admonet quatenus linguis loquentes, ecclesiam Dei aedificemus (I Cor., xiv 2-6). Nec sane fidei vel doctrinae aliquid obstat sive missas in eadem Sclavonica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere, quoniam qui fecit tres linguas principales, Hebraeam scilicet, Graecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam.

Ainsi, le pape consacrait officiellement le principe des Orientaux malgré l'opposition des Occidentaux; les objections tirées par ces derniers d'une argumentation pseudo-

10. Cf. JAFFE-WATTENBACH, n° 3407.

11. *Ibid.*, n° 3319; Migne, P. L., 126, 906.

scripturaire étaient réduites à néant. Il est piquant de constater que ces mêmes objections seront formulées de nouveau sept siècles après, comme nous le verrons plus loin.

Assurément, le pape Étienne V est revenu sur la décision de son prédécesseur Jean VIII¹², mais il faut remarquer qu'il n'a fait appel à aucune considération théologique; il s'est fondé seulement sur des faits, dont Jean VIII avait d'ailleurs expressément déclaré la fausseté dans une lettre à saint Méthode¹³. Étienne V a donc été joué par la cabale des missionnaires germains, mais, cette fois, saint Méthode était mort et ne pouvait plus défendre sa cause devant le siège apostolique :

Divina autem officia et sacra mysteria ac missarum solemnia, quae idem Methodius Sclavorum lingua celebrare praesumpsit, quod ne ulterius faceret, supra sacratissimum b. Petri corpus juramento firmaverat, sui perjurii reatum perhorrescentes nullo modo deinceps a quolibet praesumatur...

Le pape concède seulement (preuve que cela n'était pas courant dans la liturgie latine) qu'on fasse en slavon l'explication de l'épître et de l'évangile :

Excepto quod, ad simplicis populi et non intelligentis aedificationem attinet, si evangelii vel apostoli expositio ab eruditis eadem lingua annuncietur, et largimus et exhortamur, et ut frequentissime fiat monemus, ut omnis lingua laudet Deum et confiteatur ei¹⁴.